
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 15.10.2024               № 854  
г. Армавир 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа всероссийского 

конкурса сочинений в 2024 году  

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 5 сентября 2024 года № 684 «О 

проведении муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений»,            

в целях повышения читательской активности обучающихся, формирования 

положительного отношения к русскому языку и литературе как важнейшим 

духовным ценностям, поддержки и развития познавательного интереса 

обучающихся в области изучения русской филологии, создания условий для 

саморазвития школьников, повышения их социальной и творческой активности 

с 10 по 23  сентября 2024 года проведен муниципальный этап 

всероссийского конкурса сочинений в 2024 году (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 4-х – 11-х классов из  

общеобразовательных организаций: МБОУ гимназии № 1, МБОУ – СОШ № 2, 

МБОУ-СОШ № 3,  МБОУ СОШ № 5, МБОУ-СОШ № 6, МАОУ СОШ № 7 

имени Г.К. Жукова,  МАОУ СОШ № 9, МБОУ-СОШ № 10,  МАОУ лицея № 11 

им. В.В. Рассохина, МБОУ-СОШ № 12,  МБОУ СОШ № 13, МБОУ-СОШ № 14, 

МБОУ-СОШ № 17, МАОУ СОШ № 18 с УИОП, МБОУ-СОШ № 19, МАОУ-

СОШ № 25, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21, ЧОУ – СОШ «Новый 

путь», ЧОУ лицея «Армавирский классический лицей», ЧОУ СОШ 

«Перспектива». 

Выбор номинации и тематического направления осуществлен 

участниками в соответствии с Положением о всероссийском конкурсе 

сочинений в 2024 году. Темы сочинений сформулированы участниками 

конкурса в рамках выбранного направления. Сочинения представлены в 

различных жанрах: рассказ, эссе, отзыв, рецензия, сказка, очерк. 

Конкурс способствовал дальнейшему развитию творческих способностей 

обучающихся, формированию положительного отношения подрастающего 

поколения к отечественной культуре, русской и мировой классике, 

содействовал формированию у обучающихся традиционных духовно-



нравственных ценностей, творческой инициативы в понимании   ключевых 

смыслов отечественной литературы. 

Участники конкурса в целом показали высокий уровень развития 

творческих способностей, заинтересованность в творческом воплощении 

мыслей о вечных ценностях. 

Жюри отмечает, что участники конкурса продемонстрировали 

заинтересованность в обращении к предложенной тематике, отражении 

собственного взгляда на смысл жизни, значимые исторические события, что 

свидетельствует о системной работе по духовно-нравственному образованию в 

общеобразовательных организациях. 

Наиболее удачными  в творческом воплощении обучающихся стали 

следующие тематические направления: 

1. «У писателя только и есть один учитель: сами читатели» (Н.В. Гоголь): 

юбилеи российских поэтов и писателей в 2024 году» (210 лет со дня рождения 

М.Ю. Лермонтова). 

2. «Я порохом пропахнувшие строки из-под обстрела вынес на руках» 

(С.С. Орлов): 100 лет со дня рождения писателей-фронтовиков В.О. 

Богомолова, Ю.В. Бондарева,  В.В. Быкова, Б.Л. Васильева. 

3. «Я благоговею перед Мусоргским, считаю его величайшим русским 

композитором. Композитор – трибун, композитор – борец, композитор - 

новатор» (Д.Д. Шостакович): 185 лет со дня рождения русского композитора 

М.П. Мусоргского. 

4. «Дело науки – служить людям» (Л.Н. Толстой): 300 лет Российской 

академии наук. 

5. «Эрмитаж-это страна, где камень говорит» (А.П.Чехов): 260 лет 

Государственному Эрмитажу в Санкт-Петербурге. 

6. «Семья - это та первичная среда, где человек должен учиться творить 

добро» (В.А. Сухомлинский): 2024 - Год семьи. 

Жюри муниципального этапа всероссийского конкурса сочинений 

отмечает полноту раскрытия темы, оригинальность авторского замысла, 

цельность композиции,  совершенство письменной речи,  творческий характер  

работ - победителей из МАОУ СОШ № 18 с УИОП, МБОУ - СОШ № 3, МБОУ-

СОШ № 10, ЧОУ – СОШ «Новый путь». 

Соблюдение  основных требований к написанию сочинений с учетом 

предложенных критериев,  достаточно высокий уровень раскрытия тематики, 

воплощенность идейного замысла, логичность рассуждения  отмечены в 

работах  призеров и лауреатов из МБОУ гимназии №1, МБОУ - СОШ № 3, 

МБОУ-СОШ № 5, МБОУ-СОШ № 6, МАОУ-СОШ № 7 имени Г.К. Жукова, 

МБОУ-СОШ № 10, МАОУ лицея № 11 им.В.В. Рассохина, МБОУ-СОШ № 12, 

МБОУ-СОШ № 17, МАОУ СОШ № 18 с УИОП, МБОУ-СОШ № 19, МБОУ-

ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21, ЧОУ лицея «Армавирский классический 

лицей». 

Вместе с тем жюри по итогам анализа отмечает, что в отдельных работах 

со статусом «участник» не в полной мере выполнены требования к конкурным 

сочинениям: не соблюдены орфографические, пунктуационные, языковые 



нормы, отмечено наличие речевых ошибок, выявлены заимствования идей 

сочинения из источников в сети Интернет, отсутствует должная аргументация с 

опорой на читательский и жизненный опыт,  не проявлена глубина авторского 

замысла и мастерство творческого воплощения. В связи с этим членами жюри 

рекомендовано  общеобразовательным организациям создать  организационно-

методические условия для повышения  качества проведения школьного этапа 

всероссийского конкурса сочинений. 

По итогам конкурса решением организационного комитета с функциями 

жюри были определены победители,  призѐры и лауреаты  конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа всероссийского конкурса сочинений  в 2024 году (приложение). 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества»  

О.В. Мартыновой: 

1) довести результаты конкурса до сведения общеобразовательных 

организаций муниципального образования город Армавир; 

2) продолжить работу по развитию творческой активности обучающихся 

в рамках всероссийского конкурса сочинений в 2025 году. 

3.Руководителям общеобразовательных организаций: 

1)довести информацию о результатах конкурса до обучающихся и 

педагогов-наставников; 

2)создать в 2025-2026 учебном году оптимальные условия для 

качественного проведения школьного этапа всероссийского конкурса 

сочинений. 

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                       Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Начальником управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                    Т.В. Мирчук 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления  образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 15.10.2024 № 854 

 

 

Решение оргкомитета с функциями жюри  

муниципального этапа всероссийского конкурса 

сочинений в 2024 году  

 

Рассмотрев представленные на муниципальный этап всероссийского конкурса  

сочинений в 2024 году работы обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования город Армавир,  оргкомитет с функциями жюри 

определил победителей,   призѐров,  лауреатов и участников   в возрастных группах  

обучающихся (1 группа – обучающиеся 4-х -5-х  классов; 2 группа – обучающиеся 

6-х-7-х классов; 3 группа – обучающиеся 8-х - 9-х классов;  4 группа – обучающиеся 

10-х-11-х классов):  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

                                          10-11 классы  

1. Бучнев  

Антон 

Александрович 

МБОУ-СОШ 

№ 3 

11 Игошева Людмила 

Алексеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель 

2. Кривенко  

София  

Георгиевна 

МБОУ 

гимназия № 1 

10 Комарова Ольга Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Призер 

3. Ляпин  

Илья 

Александрович 

МБОУ-СОШ 

№ 6 

11 Воробьева Светлана 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

4. Ничипурук  

Алиса  

Дмитриевна  

МАОУ лицей 

№ 11 им.В.В. 

РАссохина 

11 Пелипенко Ольга 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Призер 

5. Ковалева  

Вераника  

Игоревна 

МБОУ-СОШ 

№ 6 

10 Воробьева Светлана 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

6. Мазайло  

София 

Константиновна 

МАОУ СОШ 

№ 18 с УИОП 

10 Мухортова Валентина 

Федоровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 



7. Мойса  

Андрей 

Михайлович 

ЧОУ лицей 

«Армавир-ский 

классический 

лицей» 

11 Галь Софья 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Лауреат 

7. Пирожникова 

Милана 

 Витальевна 

МБОУ-СОШ 

№ 12 

11 Рябова Алина Аркадьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Лауреат 

                                                                

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

8 - 9 классы 

1. Беляева  

Арина Сергеевна 

«Новый 

путь» 

8 Федорова Татьяна 

Федоровна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Победитель 

2. Вишнякова  

Дарья  

Андреевна 

МАОУ 

СОШ № 7 

имени 

Г.К.Жукова 

9 Соколова Марина 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

3. Гранкина 

Анастасия 

Александровна 

МБОУ ООШ 

№ 16 

8 Шурубова Марина 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Призер 

4. Болтенкова  

Мария  

Игоревна 

МБОУ-

СОШ № 17 

8 Хачатурян Ольга 

Рупеновна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

5. Синенко  

Екатерина 

Евгеньевна 

МБОУ-

СОШ № 19 

9 Бондаренко Людмила 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер  

6. Теличко  

Анастасия 

Викторовна 

МАОУ 

лицей № 11 

им. В.В. Рас-

сохина 

9 Пашкова Татьяна 

Витальевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Призер 

7. Саркисова  

Милена  

Артуровна   

МБОУ-

СОШ № 10 

8 Драченко Альбина 

Андреевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

 Горбачев 

Александр 

Юрьевич 

МБОУ-

СОШ № 17 

9 Скороходова Ксения 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

8. Татаренко  

Юлия 

Александровна 

МАОУ-

СОШ № 18 с 

УИОП 

8 Симоненко Анна 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

 



№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

6 - 7 классы 

1. Калюжный 

Константин 

Юрьевич 

МАОУ-

СОШ № 18 

7 Олещенко Наталья 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

Победитель 

2. Лобанова  

София  

Ильинична 

МАОУ 

лицей № 11 

им.В.В. 

Рассохина 

6 Бондарева Людмила 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

3. Пономаренко 

Валентина 

Александровна 

МБОУ-

СОШ № 19 

6 Бондаренко Людмила 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Призер 

4. Федоров  

Богдан  

Дмитриевич 

МБОУ-

СОШ № 10 

7 Драченко Альбина 

Андреевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Призер 

5. Мкртычян 

Изабелла 

Суреновна 

МБОУ 

гимназия № 

1 

6 Бочкарева Елизавета 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы учитель 

русского языка и 

литературы  

Лауреат 

6. Суденкова  

Полина  

Сергеевна 

МАОУ 

СОШ № 18 с 

УИОП 

7 Сапрыкина Наталья 

Петровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 

7. Шутова  

Кира  

Сергеевна 

МБОУ-

СОШ № 6  

6 Новикова Татьяна 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Лауреат 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Руководитель Статус 

4 – 5 классы 

1. Неледва  

Вероника 

Алексеевна 

МБОУ-

СОШ№10 

5 Есипенко Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Победитель 

2. Лазаренко  

Ксения  

Артемовна 

МАОУ 

лицей № 11 

им.В.В. 

Рассохина 

5 Олифиренко Татьяна 

Геннадьевна, учитель 

русского языка и 

литературы  

Призер 

3. Кадышева  

Надежда 

Геннадьевна 

МАОУ 

СОШ № 18 с 

УИОП 

5 Кадышева Татьяна 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Лауреат 



4. Габриелян  

Тигран  

Гарикович 

МБОУ-

СОШ № 5 

4 Ищенко Валерия 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

Лауреат 

5. Гончаренко  

Яннис 

Константинович 

МАОУ 

СОШ № 7 

имени 

Г.К.Жукова 

4 Мирошниченко Любовь 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

Лауреат 

6. Красильникова 

Валерия 

Сергеевна 

МБОУ ООШ 

№ 21 

5 Пилоян Софья Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

Лауреат 

7. Сивоплясова 

Варвара 

Максимовна 

МАОУ 

СОШ № 7 

имени 

Г.К.Жукова 

4 Емелькина Оксана 

Анатольевна 

Лауреат 

 

2. На основании решения жюри муниципального этапа всероссийского 

конкурса сочинений были определены работы в статусе «участник конкурса»: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Класс Статус 

1. Алексанян  

Регина Ашотовна 

МБОУ-СОШ № 6 9 Участник 

2. Агаронян  

Милена Павловна 

МБОУ-СОШ № 13 9 Участник 

3. Вазатьян  

Артем Анатольевич 

МБОУ - СОШ № 5 7 Участник 

5. Зинковская  

Дарья Александровна 

МБОУ-СОШ № 14 7 Участник 

6. Иванова  

Марина Ивановна 

МАОУ СОШ № 7 имени 

Г.К. Жукова 

7 Участник 

7. Караманян  

Давид Ишханович 

МБОУ-СОШ № 5 8 Участник 

8. Калустян  

Гаяне Ашотовна 

МАОУ СОШ № 9 10 Участник 

9. Косуха  

Эвелина Антоновна            

МБОУ - СОШ № 10 11 Участник 

10. Ляпун  

Дарья Владимировна  

МБОУ-СОШ № 5 11 Участник 

11. Орлова  

Кристина Александровна 

МБОУ-СОШ № 6 4 Участник 

12. Рудакова  

Аделина Григорьевна 

ЧОУ СОШ «Перспектива» 10 Участник 

13. Сидорова Елизавета   МБОУ-СОШ № 13 4 Участник 

14. Сериков  

Владислав Юрьевич 

МБОУ-СОШ № 17 10 Участник 

15. Тюменцева  

Майя Константиновна 

МАОУ СОШ № 9 8 Участник 



17. Шаповалова   

Эвелина Евгеньевна 

МБОУ-СОШ № 17 10 Участник 

18. Федорова  

София Александровна 

МБОУ-СОШ № 2 9 Участник 

19. Чернышова  

Надежда Евгеньевна 

МАОУ СОШ № 9 8 Участник 

20. Чувичко  

Екатерина Николаевна 

МБОУ-СОШ № 3 9 Участник 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                         Т.В. Мирчук 

 

 


